

Số: 37/BC-THCSTS

Phường Lý Thường Kiệt, ngày 22 tháng 4 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả việc chuẩn bị các điều kiện để triển khai học bạ số năm học 2025-2026

1. Thông tin đơn vị năm học 2025-2026

- Tên đơn vị: **Trường THCS Thanh Sơn.**
- Cấp học: THCS.
- Đơn vị nằm trên địa bàn: Phường Lý Thường Kiệt, tỉnh Ninh Bình.
- Số lượng lớp học: 18 lớp với 785 học sinh: Trong đó:
Khối 6: 170 em/4 lớp; Khối 7: 182 em/4 lớp; Khối 8: 251 em/6 lớp; Khối 9: 182 em/4 lớp.
- Số lượng cán bộ QL, Giáo viên tại đơn vị: Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường là 40 đồng chí, trong đó:
 - Cán bộ quản lí: 03 đồng chí.
 - Giáo viên: 34 đồng chí;
 - Đội ngũ CB, GV, NV 37/40 đ/c đạt trình độ Đại học (Trong đó có 01 CBQL, 01 GV trình độ Thạc sĩ), có 03/40 đ/c đạt trình độ Cao đẳng;
 - Nhân viên: 03 đ/c (1 kế toán, 1 văn thư, 1 Thiết bị, thí nghiệm).

2. Công tác chỉ đạo điều hành

- Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai học bạ số trong các cơ sở giáo dục, đơn vị đã chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai các nội dung liên quan. Nhà trường đã ban hành Quyết định thành lập Tổ công tác triển khai học bạ số, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên nhằm đảm bảo việc tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả.

- Bên cạnh đó, đơn vị đã xây dựng và ban hành các văn bản chỉ đạo, kế hoạch triển khai học bạ số phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường. Đồng thời, Quy chế tạo lập, quản lý và sử dụng học bạ số cũng đã được ban hành, làm cơ sở pháp lý để tổ chức thực hiện, đảm bảo tính thống nhất, an toàn và đúng quy định trong quá trình triển khai.

- Nhà trường đã tổ chức lưu trữ toàn bộ các văn bản liên quan đến công tác triển khai học bạ số trên môi trường mạng hệ, đảm bảo việc truy cập, chia sẻ thông tin thuận tiện, công khai và minh bạch cho cán bộ quản lý, giáo viên trong đơn vị.

- Đơn vị đã ban hành quyết định thành lập tổ công tác và các văn bản, kế hoạch triển khai học bạ số chưa?



Đã ban hành Chưa ban hành
 - Đơn vị đã ban hành Quy chế tạo lập quản lý, sử dụng học bạ số tại đơn vị chưa?

Đã ban hành Chưa ban hành
 - Cung cấp đường link các văn bản triển khai công tác học bạ số tại đơn vị và chia sẻ công khai trên môi trường mạng?

Đã ban hành Chưa ban hành
 - Thông tin về lãnh đạo đơn vị trách nhiệm triển khai học liên số

- Họ tên: Lương Thị Thuý Ngân
- Chức vụ: Phó hiệu trưởng
- Số điện thoại: 0983531118
- E-mail: ngantlt.phuonglythuongkiet@ninhbinh.gov.vn

3. Báo cáo về các điều kiện để triển khai học bạ số

a) Về hạ tầng, cơ sở vật chất:

- Hiện nay, đơn vị đã được trang bị cơ bản về hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ công tác quản lý và giảng dạy. Nhà trường có phòng làm việc cho cán bộ quản lý và giáo viên được bố trí máy tính phục vụ xử lý công việc chuyên môn. Hệ thống máy tính tại đơn vị cơ bản đáp ứng yêu cầu cài đặt và sử dụng các phần mềm quản lý nhà trường, trong đó có phân hệ học bạ số.

- Bên cạnh đó, nhà trường đã được kết nối mạng internet băng thông rộng, bảo đảm phục vụ việc truy cập, cập nhật dữ liệu và khai thác hệ thống học bạ số. Hệ thống mạng nội bộ hoạt động tương đối ổn định, đáp ứng nhu cầu sử dụng của cán bộ, giáo viên trong quá trình triển khai.

- Đơn vị có phòng, máy tính và kết nối internet đảm bảo để triển khai học bạ số:

Đảm bảo Chưa đảm bảo

b) Về phần mềm

- Đơn vị đang sử dụng phần mềm quản trị trường học có phân hệ học bạ số của nhà cung cấp dịch vụ nào?

- Viettel
- VNPT
- Viettec
- Nhà cung cấp khác:
- Chưa sử dụng

- Phần mềm đang sử dụng có đảm bảo các yêu cầu triển khai học bạ số của Bộ GDĐT?

Đảm bảo yêu cầu Chưa đảm bảo yêu cầu

c) Về chứng thư chữ ký số

- Cơ sở giáo dục đã có chứng thư chữ ký số của tổ chức đảm bảo tính hợp lệ, chính xác và còn thời hạn sử dụng *tối thiểu đến hết tháng 9/2026* không?

Đảm bảo yêu cầu Chưa đảm bảo yêu cầu

- Số lượng cán bộ quản lý, Giáo viên tại đơn vị đã có chứng thư số hợp lệ, chính xác thông tin và còn thời hạn sử dụng *tối thiểu đến hết tháng 9/2026* không?

Đảm bảo yêu cầu Chưa đảm bảo yêu cầu

d) Về dữ liệu

- Hiện nay, đơn vị đã thực hiện cập nhật dữ liệu đội ngũ nhà giáo và học sinh trên phần mềm quản lý nhà trường (có phân hệ học bạ số) đồng thời đồng bộ với hệ thống cơ sở dữ liệu ngành của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Dữ liệu cơ bản đảm bảo đầy đủ các trường thông tin theo quy định, phục vụ cho việc quản lý và triển khai học bạ số.

- Trong quá trình rà soát, đối chiếu, nhà trường thường xuyên kiểm tra, cập nhật và điều chỉnh các thông tin còn thiếu hoặc chưa chính xác nhằm đảm bảo tính thống nhất giữa các hệ thống. Nhìn chung, dữ liệu của đơn vị đã được chuẩn hóa, đáp ứng yêu cầu triển khai học bạ số.

- **Đội ngũ nhà giáo:**

Đảm bảo Chưa đảm bảo

- **Học sinh:**

Đảm bảo Chưa đảm bảo

- Đơn vị tự đánh giá có triển khai học bạ số trong năm học 2025-2026 hay không?

Có triển khai được Không triển khai được

4. Các thuận lợi, khó khăn

4.1. Thuận lợi

- Trong quá trình chuẩn bị các điều kiện triển khai học bạ số, đơn vị nhận được sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của Sở Giáo dục và Đào tạo và các cấp quản lý giáo dục, tạo điều kiện thuận lợi cho nhà trường trong việc triển khai thực hiện.

- Nhà trường đã được trang bị hệ thống máy tính cơ bản, có kết nối internet phục vụ công tác quản lý và giảng dạy. Phần mềm quản lý nhà trường do VNPT cung cấp có tích hợp phân hệ học bạ số, bước đầu đáp ứng yêu cầu triển khai theo quy định.

- Đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên cơ bản có ý thức tiếp cận công nghệ thông tin, tích cực tham gia các hoạt động tập huấn, từng bước đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số trong giáo dục.



4.2. Khó khăn

- Hiện nay, việc sử dụng phần mềm quản lý nhà trường và các dịch vụ công nghệ thông tin chưa được thống nhất ổn định một nhà cung cấp trong thời gian dài, mà có sự thay đổi qua các năm học. Việc này dẫn đến khó khăn trong việc đồng bộ dữ liệu, chuyển đổi hệ thống và khai thác dữ liệu liên tục giữa các năm học, ảnh hưởng đến tính thống nhất và liên thông của dữ liệu học bạ số.

5. Các đề xuất, kiến nghị

- Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp tục quan tâm, chỉ đạo thống nhất việc lựa chọn và sử dụng phần mềm quản lý nhà trường có phân hệ học bạ số, hạn chế tình trạng thay đổi nhiều nhà cung cấp giữa các năm học nhằm đảm bảo tính liên thông, đồng bộ dữ liệu lâu dài.

- Đề nghị tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu cho cán bộ quản lý và giáo viên về quy trình sử dụng học bạ số, đặc biệt là kỹ năng nhập liệu, ký số và xử lý dữ liệu trên hệ thống.

- Đề nghị tăng cường hỗ trợ kỹ thuật từ đơn vị cung cấp phần mềm trong quá trình triển khai, đảm bảo kịp thời xử lý các vướng mắc phát sinh tại cơ sở.

Nơi nhận:

- Phòng VHXH phường (để b/c)
- Lưu: VT.



HIỆU TRƯỞNG

Hoàng Thị Mai Phương